جزا کم اللہ (ناظر اعلیٰ)

روزنامہ ٹیلی فون نمبر 047-6213029 C.P.L 29-FD

الفصل

Web: <http://www.alfazl.org>
Email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

ہفتہ 2 دسمبر 2006ء 10 ذیقعدہ 1427 ہجری 2 خ 1385 ہش جلد 56-91 نمبر 270

ارشادات مالکہ حضرت ہانی سلسلہ احمدیہ

خدا تعالیٰ نے اسم اللہ کو اپنے تمام صفات و افعال کا موصوف ٹھہرایا ہے تو اللہ کے لفظ کے معنی کرنے کے وقت کیوں اس ضروری امر کو ملحوظ نہ رکھا جاوے۔

نیز یہ ہدایت فرمائی کہ

”آپ پرفرض ہے کہ انہیں الفاظ میں بلا تہدیل و تغیر بیت اللہ میں حضرت ارحم الراحمین میں اس عاجز کی طرف سے دعا کریں۔“

چنانچہ حضرت صوفی صاحب نے حضرت کے ارشاد کے تعمیل میں یہ دعا بیت اللہ شریف میں بھی اور پھر 9 ذی الحجہ 1302ھ (بمطابق 19 ستمبر 1885ء) میدان عرفات میں بھی پڑھی۔

آپ کے پیچھے اس وقت ان کے 22،20 خدام اور عقیدت مند تھے جن میں حضرت شہزادہ عبدالحمید صاحب مرہی ایران، حضرت خان صاحب محمد امیر خان صاحب اور حضرت قاضی زین العابدین صاحب سرہندی اور حضرت صوفی صاحب کے فرزند حضرت صاحبزادہ پیر افتخار احمد صاحب بھی شامل تھے۔

پھر حضور نے مع حاضرین دعا فرمائی اور حضور نے قرآن شریف کی یہ آیت و کسان ابوسہما صالحا پڑھ کر فرمایا کہ ان دونوں بچوں پر مہربانی کرنے کی یہ وجہ تھی کہ ان کا باپ صالح تھا۔ ہم بھی اپنے باپ کے دوہی

لڑکے ہیں۔ اللہ تعالیٰ ہمارے حال پر بھی فضل فرمائے۔ آمین (رجسٹر روایات نمبر 7 ص 3, 4) سن وفات 19 ربیع الاول 1303ھ عیسوی لحاظ سے 27 دسمبر 1885ء بنتا ہے۔

حضرت صوفی احمد جان

صاحب کی اولاد صالحہ

1- حضرت صغری بیگم صاحبہ

”حضرت صوفی احمد جان کی دختر تھیں۔ 1872ء میں پیدا ہوئیں۔ حضرت مولانا نور الدین کی زوجیت کے لئے خود حضرت مسیح موعود نے ان کا انتخاب فرمایا تھا۔ غالباً 1888ء میں وہ حضرت مولانا کے نکاح میں آئیں۔